关于《兰溪市关于加快发展保障性租赁住房的实施意见(征求意见稿)》起草情况说明

一、基本情况

为推动我市保障性租赁住房工作，完善住房保障体系，有效缓解新市民、青年人等群体的住房困难，根据《浙江省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的指导意见》（浙政办发〔2021〕59号）精神，结合我市实际，现就加快发展保障性租赁住房工作，制定了《兰溪市关于加快发展保障性租赁住房的实施意见(征求意见稿)》（以下简称《实施意见》）。

二、制定文件的必要性和可行性

2021年6月24日，《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22 号）出台，要求各地加大保障性租赁住房供给，有效缓解新市民、青年人等群体住房困难问题。

2021年11月2日《浙江省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的指导意见》（浙政办发〔2021〕59号）出台，从总体要求、发展模式、支持政策、监督管理、组织实施等方面对发展保障性租赁住房提出指导性意见，并把我市列为重点发展保障性租赁住房城市（其他重点发展城市）。

金华市人民政府办公室于2021年12月29日出台《金华市加快发展保障性租赁住房实施意见》（金政办发[2021]89号），对加快发展保障性租赁住房的指导思想、工作目标、基本要求、支持政策、监督管理、组织实施等内容进行了具体明确，同时下达了“十四五”期间我市建设筹集保障性租赁住房 0.5 万套（间）的工作目标任务。
从2021年9月份开始，市住房和城乡建设局为摸清底数、掌握情况，及时与市发改局、经信局、资规局、开发区、兰创集团等相关部门、企业沟通对接，为制订政策提供决策依据，参考金华和其他县市区有关政策基础上，结合我市实际，草拟了《兰溪市关于加快发展保障性租赁住房的实施意见(征求意见稿)》，向各相关部门征求意见。
解决的主要问题

《实施意见》的出台，将为我市加快发展保障性租赁住房提供了政策依据，明确保障性租赁住房项目的认定和注销标准，规范我市的保障性租赁住房市场。
主要内容

1.《实施意见》明确了指导思想是以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中央和省委、省政府决策部署，坚持房子是用来住的、不是用来炒的定位，进一步深化住房供给侧结构性改革，推动建立多主体供给、多渠道保障，租购并举的住房制度。
2.《实施意见》明确了工作目标是“十四五”期间，新增保障性租赁住房供应套（间）数占新增住房供应套（间）数的比例达到15%以上，全市建设筹集保障性租赁住房5000套（间）。

3.《实施意见》基本要求包括保障对象、建设标准、租金标准、发展方式等要求。明确保障对象主要面向在我市就业，在城区无房的新市民、青年人；保障性租赁住房建设标准分为住宅型和宿舍型两类；保障性租赁住房租金接受政府指导，租金标准应按低于同地段同品质的市场租赁住房租金的标准执行；充分发挥市场机制作用，坚持“谁投资、谁所有”原则，积极引导市场主体参与投资建设。

4.《实施意见》支持政策主要包括：落实土地支持政策；简化审批流程，建立健全部门联审机制；明确财政、税收及金融、水电气、公共服务等优惠政策，给予保障性租赁住房建设运营支持。

5.《实施意见》监督管理以准入管理、建设管理、租住管理、权属管理等管理要求为主。保障性租赁住房项目在取得项目认定书后，纳入保障性租赁住房规范管理，录入保障性租赁住房数据化管理信息平台，享受保障性租赁住房相关支持政策；各建设主体要做好施工组织和项目管理，抓好项目工程质量和施工安全管理； 加强对保障性租赁住房项目申报、认定、建设、出租和运营管理的全过程管理，防止以租代售；保障性租赁住房项目须整体确权，权证应附记保障性租赁住房的内容，严格按照“只租不售”管理模式，不得分割登记、分割转让、分割抵押，不得上市销售或变相销售。

6.《实施意见》组织实施包括组织领导、主体责任、监测评价、监督管理、宣传引导等措施。成立市保障性租赁住房工作领导小组，统筹、协调推进全市保障性租赁住房工作，明确各相关部门和单位的职责，加强协作、相互配合、形成合力，确保各项政策落实到位；各相关部门要建立健全联动协调机制，明确职责分工，加快项目建设和房源供给，加强对保障性租赁住房供应主体的市场监管；市保障性租赁住房领导小组办公室会同有关部门组织做好保障性租赁住房建设、管理情况的监测评价；加强对保障性租赁住房项目申报、认定、建设、出租和运营管理的全过程管理，防止以租代售；充分利用报刊、宣传手册等传统媒体及互联网、官网、官微等新媒体，多渠道、广覆盖大力宣传报道保租房相关政策，畅通线上线下沟通交流渠道，主动收集整理市场主体和群众的意见建议，加强舆情监测，严肃查处散布谣言、恶意炒作等违法违规行为，营造良好舆论环境。

7.附则：兰溪市保障性租赁住房项目认定及管理准则
五．征求意见等情况

2021年3月份向相关各部门征求意见，4月份在兰溪市人民政府网站上向社会公开征求意见。
六、其他需要说明的情况
无。

（联系人：蒋燕霞 联系电话：0579-89011955）